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Souhrn:

Závěrečná bakalářská práce se zaměřuje na specifika ošetřovatelské péče o jedince

s poruchou autistického spektra. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část obsahuje etiologii poruch autistického spektra včetně historického

vývoje, rozdělení a definování jednotlivých poruch, jejich diagnostiku a triádu symptomů.

Dále seznámím čtenáře s problematikou poruch autistického spektra u dospělých jedinců, s

přidruženými chorobami a prognózou. V neposlední řadě s rolí sestry v péči o děti

s poruchami autistického spektra, ošetřovatelským procesem a jeho specifiky.

Praktická část je realizována formou rozhovorů s matkou dítěte s poruchou

autistického spektra a se sestrou pracující na dětské psychiatrii. Na základě výsledků

šetření jsou pro zdravotnické pracovníky vypracovány zásady a doporučení v péči o dítě

s PAS.
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Summary:

My final work is focused on a specifics of nursing care for individual with autistic

spectrum disorder. The thesis is divided in theoretical part and practical.

The theoretical part contains the etiology of autism spectrum disorders and their

historical development, distribution and definition of various disorders, their diagnosis of a

triad of symptoms. Furthermore, I will acquaint the reader with autistic spectrum disorders

in adults, with associated diseases and prognosis. Finally, the role of nurses in the care of

children with autism spectrum disorders, nursing process and its characteristics.

The practical part is realized in the form of interviews with the mother of a child

with autism spectrum disorder and nurses working in child psychiatry. Based on the results

of the investigation are for healthcare professionals developed guidelines and

recommendations in the care of a child with ASD.
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ÚVOD

,,Autismus je způsob bytí. Autismus je všepronikající. Prostupuje každou zkušeností, celým

vnímáním, každým smyslem, každou emocí. Autismus je součást existence. Osobnost se od

autismu oddělit nedá.“

Jim Sinclair

V současné době se stále více setkáváme se snahou o zlepšení kvality péče o

jedince s poruchou autistického spektra. Přibývá značné množství svépomocných spolků,

narůstá podpora komunitní péče, dochází k rozvoji vzdělávacích programů.

Poruchy autistického spektra dnes patří mezi nejzávažnější poruchy dětského

vývoje, jejichž příčiny nejsou dodnes stále ještě zcela známy. Pro poruchy autistického

spektra jsou charakteristické problémy v oblasti komunikace, sociální interakce a

představivosti. Přesně tyto charakteristické projevy často znamenají největší překážky mezi

jedinci s poruchami autistického spektra a jejich rodinou, zdravotnickým personálem a

okolím.

V dnešním systému zdravotnické péče zastupuje sestra velmi důležitou roli. Sestra

mimo poskytování ošetřovatelské péče jedinci s poruchou autistického spektra také

obhajuje jeho práva a stává se prostředníkem pro komunikaci mezi ním, lékařem a jeho

rodinou. Jelikož se jedná o velmi náročný úkol, je komplexní ošetřovatelská péče o jedince

s poruchou autistického spektra založena na multidisciplinární bázi. Při péči o takového

jedince je třeba vycházet z poznatků z ošetřovatelství, ale i z vývojové psychologie,

medicíny nebo speciální pedagogiky. Práce sestry spočívá v ošetřovatelském procesu, kdy

sestra musí řádně posoudit stav jedince, plánovat ošetřovatelskou péči a do ní zapojit i

rodinu, která je pro sestru klíčovým zdrojem informací. Na druhou stranu může rodina

jedince s poruchou autistického spektra najít v sestře oporu a cenného rádce, který jim umí

a může podat pomocnou ruku v náročné životní situaci.

K vypracování této bakalářské práce mě vedlo několik důvodů. Díky mé rodině

jsem se již několikrát setkala s dítětem s poruchou autistického spektra a vždy na mě

takové setkání velmi zapůsobilo. Výběrem tématu své práce se chci o těchto jedincích

dozvědět více, lépe je chápat a být kdykoliv schopna se během své sesterské praxe o ně co

nejkvalitněji postarat.

V dnešní době se totiž počet dětí s poruchami autistického spektra stále zvyšuje. Do

budoucna lze předpokládat, že se sestry budou s těmito jedinci v praxi setkávat stále
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častěji. Přesto však jsou mezi námi i tací, kteří se s pojmem „autismus“ nikdy nesetkali

anebo o něm slyšeli jen v souvislostech, například s filmovou postavou Rain Man.

Cílem práce je poskytnutí přehledu specifik ošetřovatelské péče o jedince

s poruchou autistického spektra, jak je uvedeno již v samotném názvu práce, a zjištění,

jaký přístup a podíl na spolupráci by měla mít sestra k jedincům s poruchou autistického

spektra a jejich rodinám a jak rodinu ovlivňuje péče o dítě s poruchou autistického spektra.

Chtěla bych touto prací předat zdravotnickým pracovníkům základní doporučení

pro praktickou péči o jedince, především dítě s poruchou autistického spektra.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ETIOLOGIE PORUCH AUTISTICKÉHO SPEKTRA

První zmínky o autismu pocházejí od amerického psychiatra Lea Kannera, který

v roce 1943 uvedl pojem „ časný dětský autismus (Early Infantile Autism).“ O rok později

nezávisle na něm zavádí vídeňský pediatr Hans Asperger pojem „autistická psychopatie“

v odborném článku, v němž popisuje kazuistiky čtyř chlapců se zvláštnostmi v chování,

zde zdůrazňuje zejména specifickou psychopatologii sociální interakce, řeči a myšlení.

Roku 1981 britská lékařka Lorna Wingová zavádí pojem Aspergerův syndrom a popisuje

také tzv. „Triádu symptomů“ (Gillberg, a další, 2008, s. 7, 8).

Následně převažovalo freudovské vysvětlení, které považovalo autismus za

získaný, tj. ne vrozený, jehož hlavní příčinou je nesprávná výchova a nezúčastněnost

rodičů. Samozřejmě dnes již víme, jak uvádí Jelínková, že „za to nemůže ani prostředí, ani

nesprávná výchova rodičů“ (Jelínková, a další, 2003, s. 14). Současné moderní vědecké

studie již pojímají autismus jako důsledek geneticky podmíněných změn v mozkovém

vývoji a PAS jsou tedy považovány za vrozené. Toto pojetí pak tedy nepovažuje specifické

projevy v chování dítěte za způsobené chybným výchovným vedením. PAS lze tak zařadit

mezi neurovývojové poruchy vznikající na neurobiologickém podkladě, přičemž jsou

teoreticky převážně zvažovány dysfunkce v oblasti mozečku, limbického systému, kůry

mozkové, cingula, hippokampu, amygdale (Strunecká, 2009, s. 8). Z hlediska

neuropsychologie lze problémy dítěte přiřadit k potížím s vnímáním (příjmem informací) a

zpracováním informací (problémy v oblasti emocí a myšlení). Za vznik autismu tak není

odpovědné pouze jedno místo v mozku, ale jedná se spíše o poruchu komunikačních a

integračních funkcí v mozku. Na základě těchto různorodých projevů lze konstatovat, že i

příčiny budou velmi variabilní (multifaktoriální příčiny) (Acosta, a další, 2003, s. 149).

Hrdlička a Komárek (2004, s. 19) uvádí: ,,jednou z možných primárních příčin

autismu je velmi časné poškození vyvíjejícího se mozku, a to nejspíše v období krátce po

uzavření neurální trubice (přibližně kolem 24-26. embryonálního dne u člověka…).“

Thorová (2006, s. 49) uvádí, že důležitou roli mají také genetické faktory, dále

uvádí, že za vznikem PAS stojí s největší pravděpodobností různý počet genů v různé míře.

Etiologicky významné jsou také rizikové faktory v těhotenství, mezi ně lze zařadit expozici
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thalidomidu, rubeolu či některé virové infekce, a prenatální i perinatální komplikace, kdy

může dojít k poškození mozku.

Opatřilová (2010, s. 319) na základě různých zdrojů dělí etiologii PAS do

následujících skupin: zarděnky, tuberkulózní skleróza v těhotenství, další perinatální rizika,

genetické faktory, asfyxie při narození, dětské nemoci v raném věku, metabolické poruchy

organismu jedince, mozkové abnormality.

V roce 1980 byl počet dětí s PAS 1 : 10 000 zdravých dětí, v loňském roce to bylo

již 1 : 88, u chlapců dokonce 1 : 52 (Strunecká, 2012, s. 2). Další autor uvádí, že na 1 dívku

s PAS připadají 3 až 4 chlapci s PAS. Příznaky autismu jsou často u dívek mírnější,

děvčata bývají sociálně zdatnější, nejsou tak hyperaktivní a s mnohem menšími sklony


[…]


Já: „A jaký máš nejraději předmět?“

Karel: „No přece výtvarku. To je moje oblíbené. To nevíš?“

Já: „Kájíku, dáš mi ten obrázek?“

Karel: „Ale nejdříve ho ukážu i mamince a Mileně. A pak Ti ho dám.“

(Pozn.: Milena je speciální pedagožka)

Příloha 2: Obrázek (autor Karel, chlapec s PAS)

Příloha 3: Ukázkové obrázkové piktogramy pro ošetřovatelskou

péči o dítě s PAS

Zdroj: http://autismus-a-my.cz/procesni-schemata/2146-navsteva-lekare.html

Příloha 4: Vzorové otázky pro rozhovor s matkou dítěte s PAS

Jak a kdy jste zjistili, že Vaše dítě není zcela v pořádku?

Kdy a jak Vám lékaři oznámili, že Vaše dítě není v pořádku? - zda oba rodiče, v jakém

prostředí, atd.

Jaká je tedy diagnóza Vašeho dítěte?

Jaké jste v té době dostávali informace?

Co pro Vás v té době bylo nejobtížnější?

Vysvětlili Vám lékaři, v čem spočívají poruchy autistického spektra a jaké důsledky to pro

Vaše dítě bude mít?

Jak jste se vyrovnávali se sdělením lékařů?

Co podle Vašeho názoru může nejvíce pomoci rodičům, kteří se dozvědí, že jejich dítě má

poruchu autistického spektra?

Předali Vám lékaři kontakt na nějakou organizaci, která by Vám mohla poskytnout další

informace nebo jinak pomoci?

Jak s Vámi pracovníci organizace pracují?

Je pro Vás důležitý kontakt s rodiči podobně postižených dětí?

V čem vidíte největší problém poruch autistického spektra?

Má-li Vaše dítě s poruchou autistického spektra sourozence, jak se k němu chovají?

Jaké máte zkušenosti s přístupem lékařů k Vašemu dítěti?

Docházíte s Vaším dítětem pravidelně k nějakému lékaři (specialistovi)?

Zaměřuje se lékař (specialista i praktický lékař) při komunikaci na Vaše dítě nebo

komunikuje pouze s Vámi?

Informovali jste lékaře, jakým způsobem by mohl s Vaším dítětem komunikovat?

Připravujete se nějak doma s Vaším dítětem na návštěvu lékaře?

Bylo Vaše dítě někdy hospitalizováno? Jak hospitalizace probíhala?

Jaký byl důvod hospitalizace?

Mělo dítě doprovod někoho z rodiny? Pokud ne, jak často bylo dítě navštěvováno?

Připravovali jste dítě nějak na hospitalizaci?

Jak trávilo dítě volný čas v nemocnici?

Jak se vyrovnalo se změnou prostředí?

Využívali jste nějaké rituály z domova?

Respektoval ošetřující personál zvyky a rituály Vašeho dítěte?

Jak komunikovaly sestry s Vaším dítětem?

Co pro vás bylo při hospitalizaci nejtěžší?

Měli jste možnost individuálního plánu péče o dítě?

Mělo Vaše dítě strach z nového prostředí? Jak jej projevovalo?

Objevily se doma po hospitalizaci nějaké problémy?

Co Vám pomáhalo zvládnout dobu hospitalizace?

Příloha 5: Vzorové otázky pro rozhovor se sestrou

Identifikace sestry - nejvyšší dosažené vzdělání, délka praxe na odd., jak častá byla/je péče

o dítě s PAS, atd.

Co můžete říci o komunikaci s autistou?

Jaký vliv má na ošetřovatelskou péči přítomnost rodičů?

Setkáváte se s agresivitou u takto znevýhodněných dětí?

Jak pomáháte dětem trávit volný čas?

Co vnímáte jako nejnáročnější v péči o děti s autismem?

Jak se odráží tato práce na Vaší psychice?

Jakým způsobem si rozšiřujete či aktualizujete znalosti o autismu?

Máte na oddělení vypracované standardy péče?

Příloha 6: Informovaný souhlas (vzor)

INFORMOVANÝ SOUHLAS
Specifika ošetřovatelské péče o jedince s poruchou autistického spektra

STUDENT

Jméno: Lenka Veselá

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: Runyon@seznam.cz

VEDOUCÍ BP:

Jméno: Bc. Michal Matějka

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: Matejka.m@sbsiva.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je zjištění specifik ošetřovatelské péče u dětí s poruchou autistického
spektra, podíl všeobecné sestry na spolupráci s rodinou, přístup zdravotnického

personálu k dětem a rodinám s PAS.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.
Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.
Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být
použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude
rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete
také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.
Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovorů
budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:.................................................................Datum:

Příloha 7: Návrh informačního letáku pro zdravotnické

pracovníky