## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **Mgr. Petra vodičková**
Autor práce: **Lenka Veselá**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **Specifika ošetrovatelské péče o jedince s poruchou autistického spektra**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka ve své kvalifikační práci zpracovala velmi aktuální, zajímavé a také velice citlivé téma zabývající se péčí o autistické jedince. Teoretická část je rozsáhlejší než část praktická, ale lze ji považovat za velmi přínosný studijní materiál.

V textu se občas vyskytují věty psané kurzívou a v uvozovkách, pravděpodobně se jedná o přímé citace, avšak bez uvedení zdroje (např. str. 15, 22). Dále bych studentce vytkla užívání odrážek v textu, a to i víceúrovňových. Často se v práci vyskytují jednopísmenné spojky na konci řádků. Tabulku č.1 na str. 14 by bylo vhodnější umístit jako přílohu.

Pro zpracování výzkumné části studentka zvolila kvalitativní výzkumné šetření realizované prostřednictvím hloubkových polostrukturovaných rozhovorů.

Pro výzkum realizovaný tak, jak si ho studentka nastavila, bych k získání validních výsledků doporučila spíše stejnou skupinu respondentů, tedy pouze rodiče nebo lépe – vzhledem k tomu, že cílem práce je zjistit specifika ošetrovatelské péče – pouze všeobecné sestry. Pokud studentka chtěla – jak sama uvádí – získat dva pohledy na tuto problematiku, pak bych doporučila oba soubory respondentů rozšířit alespoň na 2 v každé skupině a následně porovnat.

V kapitole DISKUZE jsou opakovaně shrnuta některá fakta tak, jak již byla předložena v teoretické části. Chybí vlastní názor, polemika s literaturou, porovnání s jinou kvalifikační prací podobného zaměření. Část diskuze je dokonce psána opět v odrážkách, což považuji za nepřijatelné.

Použité literární zdroje odpovídají danému tématu. ISBN, ISSN a stránky by měly být uváděny vcelku.

Práce splňuje požadavky na tento typ kvalifikačních prací, proto ji **doporučuji** k obhajobě.

**Dotazy k ústní obhajobě práce:**

1. Byl edukační leták, který je výstupem vaší práce, již nabídnut či distribuován do nějakého zdravotnického zařízení?
2. Doporučila byste nějaké jiné metody, jak zvýšit informovanost zdravotnických pracovníků o péči o jedince s PAS?
3. Ve své práci uvádíte, že jste jako jednu z technik k získání výzkumných dat použila pozorování jedince s PAS při výuce se speciální pedagožkou. Jestliže váš výzkum byl zaměřen na zjišťování specifik ošetrovatelské péče, proč právě při výuce? Používala jste pozorovací archy nebo jiné pomůcky?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 28.4. 2014

Podpis: *Mochořková*